
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 
Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi" (SATF05201R) 

Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso" (SATD05201E) 
 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 
 Ai Docenti 

  
Al Primo Collaboratore  

Prof.ssa Carmelina Ansalone  
 

Alla DSGA  
Dott.ssa Enrica Sabbatino 

  
RSU-Sede  
Atti/Albo  
Sito Web 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio della procedura selettiva di operatori economici 
in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per l’acquisizione del servizio 
di trasporto, albergo, vitto, organizzazione delle attività nell’ambito dei Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento 
della Cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - –
Sottoazione 10.2.3C. Cittadinanza europea; Mobilità transnazionale – codice progetto 10.2.3C-
FSEPON-CA-2018-9 Modulo: “European Supporters”  
 
CUP: F67I18000290006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

VISTI I seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola- Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014, modificato con la Decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 C (2016) n. 5246, ed 
alle azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE) e, in particolare, all’avviso citato in oggetto; 
VISTA la nota del MIUR prot.  AOODGEFIS/23119 del 12/07/2018 di autorizzazione a valere 
sull’obiettivo/azione 10.2.3C del PON “Per la scuola- competenze e ambienti per l’apprendimento” 
ed il relativo finanziamento;  
VISTO il Decreto legislativo del 18 Aprile 2016, n°50 e ss. mm. e ii. recante il “Codice dei contratti 
pubblici”; 
VISTO l’art. 35 c. 1 lett. b) del DLgs 50/2016 che fissa le soglie di rilevanza comunitaria e in 
particolare la soglia pari a euro 135.000 per gli appalti pubblici di forniture; 
VISTI il Regolamento delegato (UE) 2017/2366, il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 e il 
Regolamento delegato (UE) 2017/2364 che fissano le nuove soglie di rilevanza comunitaria e in 
particolare la soglia pari a euro 144.000 per gli appalti pubblici di forniture; 
VISTO il novellato art. 36 c. 2, lett. b del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti 
procedono per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, relativo al “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare l’art. 45 c. 2 lett. a) e 
l’art. 55 c. 3; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 23410 del 22/11/2018 recante “Precisazioni in merito alla proroga dei 
termini per la predisposizione e approvazione del Programma Annuale 2019, di cui alla nota MIUR 
del 31 ottobre 2018, prot. n. 21617”; 
VISTA le Delibere n.12 del Collegio dei Docenti e n. 40 del Consiglio di Istituto del 31/10/2018 con 
le quali è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) con relative modifiche e 
integrazioni per l’a.s. 2018-19; 
VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 02/02/2018, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2017-18, con la quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato P 02/04 
PON ”Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento”; 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei servizi di formazione per un importo pari alla 
voce di spese di viaggio, di diaria allievi, diaria accompagnatori e quota parte della voce “spese di 
gestione” per attività di disseminazione, pari a € 40.234,00; 
RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
EVIDENZIATO che le procedure di affidamento degli appalti pubblici devono garantire il pieno 
rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e adeguata pubblicità 
dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale 
delle pubbliche amministrazioni; 
TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è palesemente ricompreso nel limite di cui all’art. 
35 c. 1 lett. b) del DLgs 50/2016; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere all’individuazione del 
contraente mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
VISTA la Legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le 
PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 
S.p.A. o i soggetti aggregatori; 
VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP nel rispetto della disposizione di cui all’art.1 
comma 150 legge 228/2013 relativa alla verifica per l’utilizzo delle convenzioni CONSIP per 
l’acquisto dei beni oggetto della presente determina;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2019 di questa istituzione scolastica, deliberato nella seduta del 
Consiglio di Istituto del 02/07/2019; 
VISTO il proprio decreto di Assunzione in bilancio (prot. n. 5805 del 01/10/18) ai sensi del D.I. 
44/2001 dei finanziamenti relativi al progetto “Know Europe, Know yourself”- modulo: 
“European Supporters” Codice progetto 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-9 nell’ambito del PON “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 
del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
Tecnica e Professionale - –Sottoazione 10.2.3C. Cittadinanza europea; Mobilità transnazionale;  
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 2018-19; 
VISTO il proprio decreto di Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (prot. n. 5864 del 
02/10/18) per l'attuazione del progetto “Know Europe, Know yourself”- modulo: “European 
Supporters” Codice progetto 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-9 nell’ambito del PON “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 
31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
Tecnica e Professionale - –Sottoazione 10.2.3C. Cittadinanza europea; Mobilità transnazionale. 
 

DETERMINA 
 

di avviare una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016, mediante invito agli operatori economici che aderiranno alla manifestazione di 
interesse per l’affidamento di servizi di formazione in Inghilterra (Londra) per n. 15 studenti e n.2 
tutor/accompagnatori in riferimento al progetto “Know Europe, Know yourself”- modulo: 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

“European Supporters” Codice progetto 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-9 nell’ambito del PON “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 
del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
Tecnica e Professionale - –Sottoazione 10.2.3C. Cittadinanza europea; Mobilità transnazionale.  
 

Art. 1- Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 – Interesse pubblico che si intende soddisfare 
 

La procedura è finalizzata a fornire agli studenti le competenze di base connesse alla cittadinanza 
europea, promuovendo l’alfabetizzazione politica, il pensiero critico e le capacità analitiche, il senso 
del rispetto, la tolleranza e la solidarietà, la partecipazione attiva e l’impegno nella scuola e nella 
comunità.  
La formazione fungerà da leva per gli studenti per lo sviluppo di un approccio allo studio e al lavoro 
meno limitato al contesto di appartenenza in grado di cogliere le opportunità e il valore della mobilità 
europea.  
 

Art. 3 - Caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare 
 

Oggetto della fornitura sono i servizi formativi, vitto, alloggio e trasporto aereo all’estero per n. 15 
alunni e n. 4 tutor/accompagnatori in riferimento al al progetto “Know Europe, Know yourself”- 
modulo: “European Supporters” Codice progetto 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-9 nell’ambito del 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. 
AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione 
– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione dell’offerta di istruzione e 
formazione Tecnica e Professionale - –Sottoazione 10.2.3C. Cittadinanza europea; Mobilità 
transnazionale.  
Il servizio che verrà richiesto dovrà comprendere: 

 Viaggio aereo A/R+ transfer;  
 Trasporto da/per l’aeroporto estero- struttura alberghiera;  
 Sistemazione all’estero (Londra) in una struttura alberghiero/ricettiva in camere 

doppie/triple e quadruple per gli studenti e in camera singola per i docenti accompagnatori;  
 Attività formative, della durata di 60 ore, come previste dal modulo “European Supporters”, 

sui temi della Cittadinanza Europea;  
 Rilascio di attestazioni/certificazioni che attestino l’esperienza svolta in Regno Unito e le 

competenze acquisite da ciascuno studente 
 Visite guidate in città, oltre Londra,e siti di interesse turistico e culturale 
 Travelcard per ogni partecipante 

 
Il servizio dovrà essere realizzato entro e non oltre il 15 Novembre 2019. 
 

Art. 4 – Procedure di scelta del contraente e ragioni di tale scelta 
 

Si procederà all’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b, del D. Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016, mediante una Manifestazione di Interesse destinata alla sola creazione di un 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

Albo di Operatori Economici da invitare a gara per acquisto dei servizi formativi indicati all’art. 3 
della presente determinazione.  
L’Istituzione Scolastica inviterà i primi 5 operatori economici che avranno presentato regolare istanza 
e che siano in possesso dei requisiti richiesti, mediante una procedura di evidenza pubblica, con 
richiesta di offerta a minimo 5 Operatori Economici.  
Nel caso in cui dovessero pervenire un numero inferiore a 5 manifestazioni d’interesse, questa 
Istituzione Scolastica integrerà le ditte necessarie per il raggiungimento minimo del numero legale 
per l’attivazione della procedura di negoziazione, selezionando quest’ultime con un ulteriore indagine 
di mercato. 
 

Art. 5 - Importo massimo stimato dell’affidamento e relativa copertura contabile  
 

Per le finalità di cui sopra, si impegna la somma massima stimata di € 40.234,00 (Iva inclusa), a 
carico del Programma Annuale E.F. 2018-19 Progetto “Know Europe, Know yourself”- modulo: 
“European Supporters” Codice progetto 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-9 nell’ambito del PON “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 
del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea” con contestuale autorizzazione nei 
confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso. 
 

Art. 6 - I criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte 
 

I criteri di scelta del contraente sono i seguenti:  
 requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  
 criteri di selezione di cui all’art. 83 c. 1 lett. a) b) c) del D. Lgs. 50/2016 (requisiti di idoneità 

professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali). 
 

Nello specifico, gli Operatori Economici che intendono presentare istanza per essere invitati ad 
eventuale gara dovranno possedere i seguenti requisiti: 
 

 iscrizione alla Camera di Commercio italiana o estera con il codice Ateco 85.59 o 702209 per 
la formazione e corsi di formazione professionale;  

 possesso di esperienza pluriennale nella gestione di progetti di Mobilità individuale ai fini 
dell’apprendimento all’estero (nell’ambito del programma Erasmus+ KA101 e PON); 

 esperienza pluriennale nella gestione di progetti di Mobilità individuale ai fini 
dell’apprendimento; 

 partecipazione e conseguente gestione nell’ultimo biennio di almeno 5 consorzi di progetti di 
mobilità individuale;  

 possesso di capacità economico – finanziaria nell’ambito di progetti di Mobilità individuale 
ai fini dell’apprendimento, superiore a € 500.000,00;  

L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo quanto disciplinato dal D.lgs. 50/2016.  
 

Art. 7 - Principali condizioni contrattuali 
Si stipulerà il contratto, con il soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del DLgs 50/2016, 
laddove si statuisce che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri”. 
 

Art. 8 – Pubblicità  
Gli atti relativi alla procedura di acquisto saranno pubblicati all'albo pretorio del sito Web 
istituzionale http://www.iisfermisarno.gov.it/. 
 

Art. 9 – Responsabile del procedimento  
 

Con decreto prot. 5864 del 02/10/18, il Dirigente Scolastico, Prof. Antonio Di Riso, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Commi 1 e 3 del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e delle Linee guida n. 3 “Nomina, 
ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con Deliberazione 
ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016. 
 

                                                                                                                
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Antonio Di Riso 

                                                                                                                                                                                         


